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ــداشـــت  ــزرگـ ، بـ ــر ــجـ ــم فـ ــل ــی   جـــشـــنـــواره ف

وه فرهنگ و رسانه گر

احمد میراحسان

بدون  انقلاب  بزرگ ترین  از  سینماست 
و  ضد انقلاب  خشونت  به  که  خونریزی 
رژیم شاه نه با خشونت بلکه با ایستادگی 
بـــر صــــراط مــســتــقــیــم و صــبــر و ادامـــــه و 
با پیروزی  و  پافشاری برحق، پاسخ داد 
خون بر خشونت و کشتار ظالمانه پیروز 
بوسیله  عظیم  امر  این  بزرگداشت  شد. 
سینما با لفاظی و چراغانی و آیین های دیگر رخ نمی دهد، بلکه با 
فــیــلــم هــای رمــزگــشــای انــقــلاب اســلامــی تــا امــــروز و تــصــویــرســازی 
چالش های بزرگ امر الهی علیه امر شیطانی که در زندگی یک فرد تا 
زندگی ملت ایران و ملل به پاخاسته رخ خواهد داد و بیان سینمایی 
مقاومت شان برای عدالت و زیبایی و نیکی و بیان حقیقت انقلاب با 
انواع گونه های سینمایی تداوم می یابد و با گفت وگوی علمی و عقلی 
از زاویــه دید اسلامی دربــاره معنای توسعه سینما در سایه اسلام و 
درجمهوری اسلامی ثمر می دهد و ارج نهادن واقعی و سرور اتفاق 

می افتد. 
گــون اســت و با  گــونــا دیــدگــاه هــای توسعه سینما در ایـــران امـــروز 
گفت وگوی این دیدگاه ها حقیقت راه درست و تحول ساختی وضوح 
علمی می یابد. این راه حل ها وابسته به درک استراتژیک انقلاب و 
وضعیت اصلی ایران است. روی  هم رفته دو دیدگاه منفی و مثبت و 
یک دیدگاه سانتریستی وجود دارد. دیدگاه میان نشین معتقد است 
انقلاب امری بزرگ برای رشد واقعی بوده اما ادامــه با نگرش دینی 
ممکن نیست و باید مسیر مدرن اصیل را جایگزین نظم شبه مدرن 

کرد. این دیدگاه در سینما یعنی چه؟ 

رویکردهاودیدگاهها

اول ببینیم حرف صاحبان این دیدگاه و اندیشمندان این راه حل 
نظیر بیژن عبدالکریمی چیست؟ این گروه منتقدان که خوب است 
جشنواره در حاشیه فضای گفت وگوهایی را پیرامون راه توسعه سینما 
کند، معتقدند: انتظار جامعه از انقلاب اسلامی و  برای شان فراهم 
توقع و نیازهایش پاسخ نیافته است. علت چنین شکستی و این که 
که به سبب بی توجهی  خواست های ملت پاسخ نگرفته آن اســت 
شناختی عامل اصلی و ریشه بحران جامعه ایران را نمی شناسند و 
کامی این نه سیاسی و نه فردی  است، نه مدیریتی، نه  ریشه وعلت نا
اخلاقی و نه امر روانشناسانه... بلکه بحران تقدیر جامعه شبه مدرن 
کنون نگذاشته مردم ما یک زندگی قرن بیستمی و قرن  که تا است 
بیست و یکمی داشته باشند و توسعه بنیانی تحقق یابد. ما با یک 
ساختار تاریخی روبــه رو هستیم و بدون تغییر ساختی، بحران رفع 
نمی شود. متأسفانه نه فرد و جریان دانشگاهی و نه روشنفکری و نه 
حوزوی و نه انقلاب اسلامی به این حقیقت دست نیافته اند که هنوز 
جامعه ما یک جامعه شبه مدرن است که بالذات دچار بحران است 
و نمی شود با این ساختار توقع تغییر جدی داشت و انتظار دارند با 
تغییرات جزیی و سخن نیکخواهانه و رؤیاها و ادعاهای بزرگ و نصایح 
کارآمدی و  گاهانه و خرده کاری جامعه را از فقر و نا کار ناآ اخلاقی و 
نظم رانتی و تبعیض و انــواع بی نظمی و اغتشاش درآورنــد. در یک 
جامعه غیرطبیعی انتظار نتایج طبیعی، خود غیرطبیعی است. شبه 

مدرن غیرطبیعی است. در یک جامعه واقعا مدرن در بستر تاریخی 
به طور طبیعی نتایج حاصل می شود  اما جامعه شبه مدرن بالذات 
بــا یــک دولــت شبه مدرن  ضدتوسعه اســت. در جامعه شبه مدرن 

نمی توان به خواست های مدرن دست یافت.
ایشان معتقد است هم روشنفکران مخالف و هم نخبگان انقلابی 
را سیاسی  آدرس غلط می دهند و مشکل  انقلاب اسلامی  مدافع 
می بینند. روشنفکران همان طور که در زمان طاغوت فکر می کردند 
با تغییر رژیم و ضدیت با نظام سیاسی همه مشکلات حل می شود، 
امروز هم همین موضع غلط را دارند. انقلابیون هم با بحث اصولگرا 
ــوم، بــاز دارنـــد مــوضــوع را صرفا سیاسی  و اصلاح طلب و جــریــان س
وانمود می کنند. اصولگراها و اصلاح طلبان هم فکر می کنند روش 
گر  رقیب، سبب تداوم معضلات است  اما این بحث ها سطحی و اغوا
و سرکاری است. البته از دیدگاه من، آرمان گرایی انقلابی امر اصیل 
انسانی است؛ انسانی که آرمان ندارد از انسانیت اصیل فاصله دارد. 
نیروی انقلاب نفی ظلمات و ستم های قدرت است. انقلابیون ایران، 
حماس و حوثی ها آخرین نیروهای نفی در جهان هستند  اما این 
کافی نیست. با شهادت طلبی و روحیه انقلابی، نمی توان جامعه 
شبه مدرن را تغییر داد. من به انقلابی گری از نظر اخلاقی احترام 
می گذارم  اما تغییر نظام شبه مدرن به همراه روحیه نفی گری انقلابی 
ک ساختاری و شناخت راه حل اصیل  به عقلانیت نو و ریشه یاب و ادرا
گفت وگو و همزبانی این نخبگان متفکر  و انقلابیون  نیازمند است. 

، ایران را از بحران بزرگ نجات می دهد  وگرنه از دولت  اهل عمل و ایثار
شبه مدرن هیچ کار جز تداوم بحران بر نمی آید. 

گفتمانبرایرسیدنبهدرکاصیلازتوسعه

جامعه ما جامعه دو قطبی است و شکافی وجود دارد بین نیروی انقلاب 

گفتمان انقلاب در بــرخــورد با  که متکی به سنت اســت و بخش نــوگــرا. 
سوژه مدرن متاسفانه حذف شده است. باید این شکاف را برداشت و 
زبان بخش مدرن را درک کرد. اما روشنفکران به جای کمک در فضای 
مجازی نق زدند و با دامن زدن به بحران به نیروی اثبات گرای وضع سلطه 
غربگرایانه بدل شدند و برابر گفتمان انقلاب ایستادند. برای همین در 

گر درک درستی داشتند  ایران آنها نتوانستند تأثیر اجتماعی بگذارند. ا
گفت وگوی مؤثر با انقلاب شوند و دو نیرو از قدرت  می کوشیدند وارد 
نفی کننده انقلاب به نفع تحول ساختاری و گفتمان توسعه و خدمت 
به پیشرفت و نجات مردم ایران از بحران جامعه شبه مدرن و مشکلات 
گونش سود جویند  و طبقه متوسط مدرن را به مهلکه نرانند. زیرا  گونا
او تنها کانالی است که می تواند جامعه ما را به اقیانوس جامعه جهانی 
متصل کند اما متاسفانه هم نیروهای روشنفکری و هم نیروهای انقلابی 
به ستیز و انقلاب دامن زدند و تحول ساختاری و منافع اساسی مردم در 
این میان با خطر نابودی روبه روشد. باید به این شکاف نخبگان نوگرا 
و نخبگان انقلابی پایان داد. راه دیگری وجود نــدارد. نه با آرمانگرایی 
انقلابی و سنت و فقه اصغر رساله و نه با سیاسی دیدن مشکل و ضدیت 
ــران را از توسعه نیافتگی و جامعه  با رژیــم سیاسی انقلابی می توان ای
شبه مدرن نجات داد و نو کرد. جهان جز تقدیر مدرن واقعی شدن برای 
ترقی راهی نــدارد و شکاف بین مدرن و انقلاب به تــداوم پاسخ نیافتن 
که  خواست توسعه مردم ایران و معضلات فروپاشنده یاری می رساند 
سودش به سلطه جویان جهانی و چپاولگران بین المللی و بقای جامعه 
شبه مدرن می رسد و عقل حکم می کند برای نفی ساختار شبه مدرن و 
برای توسعه ایران، شکاف دو بخش انقلابیون صدیق و نوگرایان متفکر با 

درک اصیل از توسعه پایان یابد.

انقلابدینیدرسینما

این درک از وضعیت جمهوری اسلامی، کاملا درخصوص سینما هم به 
کم بر اداره سینما در ایــران یک نظام  همین نتیجه می رسد. نظام حا
گرفتار بحران است و با تغییرات سطحی درمان نمی شود،  شبه مدرن 
باید تنها اداره دینی و نیز پیرامونی آن را رها کرد و نظمی نو، اصیل و مدرن 
آفرید. حقیقت آن است که جشنواره فجر باید پرچم گفت وگو را برافرازد و 
ضمنا موظف است از انقلاب دینی در سینما دفاع کند. زیرا تلاش برای 
مدرن کردن سینما یک آب در هاون کوبیدن است. مگر خود سینمای 
کانون بحران مدرنیته و  اصالتا مــدرن غــرب، از بحران رها شــده؟ یا به 
رهبری کننده فساد و نیست انگاری بدل گشته و بحران بزرگ جهانی را 

منتشر کرده است؟ 
البته وزارت فرهنگ و ارشاد و نهاد سازمان سینمایی آن در همه سال باید 
با جدیت و تلاش برای گفتمان سینمای دینی و نقد و گفت وگو پیرامون 
آن بکوشد اما هم فیلم، هم کنفرانس و سمینار و هم کارگاه های آموزشی 
در جشنواره فجر، حول این موضوع و روشنگری اذهان و جلب توجه 

می تواند نقش وسیعی ایفا نماید.
بدیهی است که جشنواره فجر چه با محتوای فیلم ها و چه در جلسات 
حاشیه ای طی گفت وگو از گفتمان راه تحول بنیادین ساختار سینما، 
مدافع تحول با قطب نمای هدایت قرآن و هدایت خاندان نبوت و روایت 
معصومانه شان است. گفت وگوی آزاد به معنی بی طرفی صدای خود 
جشنواره به عنوان یک طرف گفت وگو نیست. هدف کشف حقیقت راه 
کم کردن عقل بر نظم اجتماعی  ایران که مایه خشنودی خدا باشد و حا
ــت و ابــزارهــای تحقق آن از جمله گفت وگوی  و تحول آن هــدف والاس
رسانه ای عالمان و روشنگری و راه حل حکمت آمیز و معقول باید گسترش 
یابد و راهنمایی ولی فقیه درخصوص آزاداندیشی و کشف بهترین راه رفع 
معضلات اساسی بنا به تفکر مضبوط و عالمانه باید اصل و فراتر از دوره 

انتخابات و ساختاری سازمان یافته در بطن جامعه ایران باشد.

انقلابدینیدرسینماچگونهمحققمیشود

جشنواره فجر و گفتمان توسعه سینما

تقابل با روحیه سلطه جوی غربی در سینما
اما مشکلات و تناقضات تفکر مخالف توسعه اسلامی کدام است؟ 

ن  ی و نفی نظم حاکم شبه مدر ورت تحول ساختار ۱-ایــن تفکر و این متفکران در امر توجه به ضــر
ی/انگلیسی و نوگرای ۱۲۹۹ و مدرنیزاسیون رضــا شاهی که  از کودتای استعمار ایــران  یک قرنی 
ن با محوریت منافع قدرت سلطه جوی چپاولچی غربی بوده  تثبیت حاکمیتی راه توسعه شبه مدر
وش خویش ستایانه  و در سینما هم چنین عمل کرده، دچار اشتباه فاحش و متاسفانه دچار یک ر
ایــران  ی  اندیشه تحول ساختار تاریخ  و  آمیخته  با نوعی توهم  و سوبژکتیو هستند. تصورشان 
را از خود آغاز می کنند و گذشته را حذف می کنند. البته این حرف نافی احترام به ایشان در مقام 
انــســان هــای متفکر ایــرانــی نیست امــا تنها بخشی از همه اند. حتی در حــوزه گفت وگو از ساختار 
ن ایــران فراتر از امر صرفا سیاسی یا مدیریتی اینان نه تنها متفکران باورمند و توانا در  شبه مدر
وهای مختلف این موضوع مطرح بوده  دانایی و تشخیص نیستند بلکه در اشکال گوناگون و نیر
ن ایــران اســت. فهرست مشعشعی از کسانی که  و عمده اختلاف بر سر راه نفی ساختار شبه مدر
برای اولین بار و سپس بعدها در زمان رضاشاه و محمدرضاشاه به اشکال گوناگون بیان موضوع 
رسی مفصل آن طرح بحث کرده اند، وجــود دارد. از ابتدایی ترین توجه تا بدیهیات ایده ها،  یا بر
ژیم  ر تغییر  از  ی  ساختار تحول  ایــن  این که  توسعه.  فکر  قدم به قدم  انباشته شدن  و  زمــان  طی 
ورت تحول نیست. و این که  سیاسی باید آغاز شود یا نه هیچ به معنای صرفا سیاسی دیدن ضــر
ی و  زای شــیــراز وز کسانی بر دوش همه ایــن چالش های یک قرنی و بیشتر و حتی آگاهی مــیــر امــر
وطه مانند شیخ فضل ا... یا مدرس یا  سیدجمال الدین اسدآبادی یا مراغه ای با رسایل علمای مشر

رگان و سبحانی و  وغی و باز وطه همچون کرمانی، رفعت، بهار، خیابانی و پسیان یا فر انقلابیون مشر
ی و ساختار مولد و  مصدق و کاشانی ایستاده اند که راه تحول سیاسی را گام نخست تحول ساختار
ن می دانستند، این حقیقت را نفی نمی کند که نفی مطلق شناختی راه توسعه و نگاه  غیرشبه مدر
ی به این آگاهی تاریخی براساس تجربه و تفکر زیسته، برداشتی سوبژکتیو از مسأله فکر  غیرتطور
تغییر و توسعه اســت. من می خواهم بگویم کسانی چون آقــای عبدالکریمی و شاگردان ایشان 
تفکر  دوش  بر  حتی  بلکه  توسعه اندیش  وهای  نیر ایــن  دوش  بر  نه  کیانیان،  مانند  سینما،  در 
وه های چپ و رادیکال و حتی معاند با تفکر استالینی  ون حزبی گر زه ایدئولوژیک در ایرانی ها و مبار
درباره ساختار پیرامونی ایران ایستاده است و انحراف و خامی و حتی تقلیدی بودن این راه ها به 
ی غلط نیست که در لابه لای آن نکاتی قابل تأمل وجود داشته است. غلط بودن  معنی حذف تفکر
ی نیست. یا اتکا به تحول  اندیشه ها، بیانگر صحت  اندیشه و خلق الساعه بودن فکر تغییر ساختار
سیاسی یا اقتصادی در افکار عنایت، احمد اشــرف و بشیریه و پاکدامن و هما ناطق و قــوام و ... 
وشنفکران معاند اپوزیسیون  یعنی در اندیشه اساتید سیاست و اقتصاد و تاریخ و حقوق حتی در ر
ی ضمن درک  ن نیست، هرچند که بسیار خارج از کشور دلیلی بر بی توجهی به نفی ساختار شبه مدر
ن و پیرامونی اساسا قائل به راه دیگر نبوده و راه توسعه را در وضعیت تشکیل  ساختار شبه مدر
و در توسعه همین الگو می دانند و تغییر را از ایــن طریق مقدور  ن و کشورهای پیشر عالم مــدر
وشنفکران ذهنی انگار و لفاظی فلسفه مآب می شمارند و  ی ر می شمرند و غیر از این را اوهام و باز
وی از هالیوود و سینمای آمریکا می پردازد اما  ویکرد است که به ستایش پیر در سینما هم همین ر
باز می گویم موضوع مهم، تعریف جایگاه و معنا و راه درست و واقع گرایانه این تحول است. تحول 
در زیر سایه مدرنیته یک وهم و فکر سوبژکتیو است. پیشرفت برای ما تنها با اسلام و انقلاب عظیم 

وی عظیم و مؤمنانه مقاومتش واقعی خواهد شد. اسلامی و نیر

برش

رابازخوانیکردهایم پروندهفیلمهایپویانماییدرجشنوارهفیلمفجر

آینده درخشان انیمیشن ایرانی
ــران انیمیشن سینمایی »ســاعــت جــادویــی« بــه کــارگــردانــی  وز در جــشــنــواره فیلم فــجــر، شــاهــد اکـ ــر  امـ
مدرسه  محصول  نیا،  جاهد  ناصر  و  راد  نخعی  محمدمهدی  کنندگی  تهیه  و  نیک  ی  بصیر علی  محمد 

سینمایی اندیشه و هنر )ماه( خواهیم بود.  
جشنواره امسال از نظر توجه به پویانمایی، جشنواره ای استثنایی است و در کمتر دوره ای شاهد حضور 
ی، حائز اهمیت  این تعداد فیلم سینمایی پویانمایی بوده ایم که از نظر کیفیت و استاندارد تصویر

ویاشهر« ساخته محسن عنایتی  زادگان و میثم حسینی، »ر باشد. »ببعی« به کارگردانی حسین صفار
و »شمشیر و انــدوه« کار مشترک عماد رحمانی و مهرداد محرابی دیگر آثار پویانمایی جشنواره امسال 
ی کرده ایم بر سابقه حضور  ور اســت. به انگیزه اکــران اولین فیلم پویانمایی در جشنواره امسال، مــر
فیلم های انیمیشن در جشنواره فیلم فجر، با این امید که سال آینده تعداد پویانمایی  های باکیفیت 

ی حتی از امسال را هم شاهد باشیم. بیشتر

ی اسکویی   علی نور
وشی و مهدی خر

افسانه گل نور

تهران ۱۵۰۰

نبرد خلیج فارس ۲

ناسور

بنیامین 

شاهزاده روم

پادشاه آب

کله آهنی

شب آفتابی 

در مسیر باران

قلب خورشید

فیلشاه

پسر دلفینی

فهرست مقدس

 بازمانده

آخرین داستان

بچه زرنگ

کارگردان                                                                                  

ویژگی

 بهرام عظیمی
  دوره سی ام

  اولین پویانمایی 
سینمایی بلند 

ساخت ایران با حضور 
هنرمندانی چون مهران 

ی، بهرام رادان،  مدیر
هدیه تهرانی و...

 هادی محمدیان
  دوره سی وسوم
وایتی از زندگی    ر

حضرت نرجس)س( مادر 
امام زمان)عج(، نخستین 

انیمیشن ایرانی که در 
وش خوبی  گیشه با فر

همراه شد.

 حامد کاتبی 
  دوره سی و چهارم

  برنده سیمرغ 
بلورین بهترین 

کارگردانی پویانمایی

  محمد امین همدانی
  دوره سی و چهارم

  برنده سیمرغ بلورین 
بهترین پویانمایی 
جشنواره فیلم فجر 
و بهترین انیمیشن 

جشنواره مادرید ۲0۱6

  فرهاد عظیما 
  دوره سی و چهارم

  داستانی درباره 
وهای  ی نیر درگیر

زمندگان  آمریکایی و ر
سپاه با الهام از 

شخصیت سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی

 مجید اسماعیلی
   دوره سی و چهارم

  نامزد دریافت 
جایزه بهترین پویانمایی 

جشنواره فیلم فجر 

ی    احمد علمدار
  دوره سی و چهارم

   درباره زندگی 
عیاران در قرم سوم 

زه آنان با  ی و مبار هجر
ستمگران و حمایت از 

مردم بی پناه

ی  احسان طاهر
  دوره سی و چهارم

  اقتباس پویانمایی 
از فیلم »بازمانده« به 

کارگردانی زنده یاد 
سیف ا.. داد

 کیانوش دالوند
  دوره سی و چهارم

وایتی براساس    ر
وقایع عاشورا، 

انیمیشن برگزیده 
جشنواره نجف و نامزد 

بهترین پویانمایی 
جشنواره فجر

 غلامرضا ملااحمدی 
  دوره سی و چهارم

  انیمیشن سه بعدی

 هادی محمدیان
  دوره سی و ششم

  برداشتی از 
داستان حمله سپاه 

ابرهه به مکه، اکران 
بین المللی موفق 

  اشکان رهگذر 
  دوره سی و هفتم

  برداشتی آزاد از 
داستان »ضحاک« 
نخستین نماینده 

سینمای انیمیشن 
ایران در اسکار

 محسن عنایتی
  دوره سی و هفتم

  نامزد سیمرغ 
بلورین بهترین 

انیمیشن جشنواره فجر 

  علی مدنی
  دوره سی و هفتم

  انیمیشن سه بعدی

 محمد خیراندیش
  دوره سی و نهم

  این انیمیشن در 
کشورهای ترکیه، آلمان 

وسیه به نمایش  و ر
وسیه به  درآمد و در ر

وش  سومین فیلم پرفر
سال تبدیل شد

 بهنود نکویی،
هادی محمدیان و 

محمدجواد جنتی
  دوره چهل و یکم

وش ترین    پرفر
فیلم سینمای کودک 
و پویانمایی سینمای 

ایران 

گزارش

  دوره بیست و نهم 
   انیمیشن سه بعدی تلفیقی

حضور در جشنواره
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